

2024年12月期 第1四半期決算短信〔米国基準〕(連結)

2024年5月15日

上場会社名 テックポイント・インク (Techpoint, Inc.) 上場取引所 東証グロース (外国株)
コード番号 6697 URL <https://www.techpoint.co.jp>
代表者名 (役職名) 最高経営責任者兼取締役社長 (氏名) 小里 文宏
問合せ先責任者 (役職名) 株式会社テックポイントジャパン 代表取締役社長 (氏名) 近藤 浩 (TEL: 03-6205-8405)

四半期報告書提出予定日 2024年5月15日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料の作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

1. 2024年12月期第1四半期の連結業績 (2024年1月1日~2024年3月31日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(単位: 千米ドル (千円)、%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		税引前四半期純利益		当社株主に帰属する四半期純利益		株式報酬費用控除前の四半期純利益 (Non-GAAP 指標) (注3)	
	金額	増減率	金額	増減率	金額	増減率	金額	増減率	金額	増減率
2024年12月期 第1四半期	16,311 (2,469,649)	15.3%	4,192 (634,711)	26.9%	4,965 (751,751)	31.3%	4,380 (663,176)	29.7%	4,732 (716,472)	27.9%
2023年12月期 第1四半期	14,142 (2,141,240)	△11.8%	3,303 (500,107)	△31.6%	3,782 (572,633)	△21.2%	3,376 (511,160)	△22.9%	3,699 (560,066)	△23.7%

(注1) 当社の連結財務書類は米ドルで表示されています。本書において円で表示している金額は、便宜上、2024年3月29日現在の株式会社三菱UFJ銀行の対顧客電信直物売買取相場の仲値に基づき1米ドル151.41円で換算された金額であります。本開示資料において以下同じ。

(注2) 四半期包括利益は2024年12月期第1四半期4,384千米ドル (663,781千円) (28.6%)、2023年12月期第1四半期3,408千米ドル (516,005千円) (△21.2%)。

(注3) 2024年12月期第1四半期の3か月間の株式報酬費用は399千米ドル (60,413千円) でした。これを除いた調整後営業利益は4,591千米ドル (695,123千円)、2024年度における想定期間実効税率11.79%の税効果考慮後の四半期純利益は4,732千米ドル (716,472千円) となります (Non-GAAP 指標)。なお2023年12月期第1四半期においては、3か月間の株式報酬費用は362千米ドル (54,810千円) であり、これを除いた調整後営業利益は3,665千米ドル (554,918千円)、2023年度における想定期間実効税率10.74%の税効果考慮後の四半期純利益は3,699千米ドル (560,066千円) でした (Non-GAAP 指標)。

(単位: 米ドル (円))

	基本的1株当たり 当社株主に帰属する四半 期純利益	希薄化後1株当たり当社 株主に 帰属する四半期純利益	基本的1株当たり当社株主 に帰属する株式報酬費用控 除前の四半期純利益 (Non- GAAP 指標)	希薄化後1株当たり当社株 主に帰属する株式報酬費用 控除前の四半期純利益 (Non-GAAP 指標)
2024年12月期第1四半期	0.24 (36)	0.23 (35)	0.26 (39)	0.25 (38)
2023年12月期第1四半期	0.19 (29)	0.18 (27)	0.20 (30)	0.20 (30)

(2) 連結財政状態

(単位: %表示を除き、千米ドル (千円))

	総資産	資本合計(純資産)	株主資本	株主資本比率
2024年12月期第1四半期	84,045 (12,725,253)	77,091 (11,672,348)	77,091 (11,672,348)	91.7%
2023年12月期	83,807 (12,689,218)	72,295 (10,946,186)	72,295 (10,946,186)	86.3%

2. 配当の状況

(単位：米ドル(円)) (注1)

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年12月期	0.25 (38)	0.25 (38)	—	—	0.50 (76)
2024年12月期 (注2)	0.25 (38)				
2024年12月期(予想)		0.25 (38)	—	—	0.50 (76)

(注1) 円貨は今四半期末為替レートに基づく換算値であり、JDR 受益者への円建て分配金単価とは異なります。

(注2) 2024年1月31日を基準日とする、2024年12月期の1回目の剰余金の配当(第1四半期中の剰余金の配当)に係る普通株式保有者への米ドル建て配当金及びJDR 受益者への円建て分配金の支払いは、第1四半期中に完了しています。

(注3) 2024年12月期の2回目の剰余金の配当に係る基準日・支払予定日・円建て分配金単価は、決定次第開示いたします。

(注4) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年12月期の連結業績予想(2024年1月1日～2024年12月31日)

(単位：千米ドル(千円)、%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		税引前当期純利益		当期純利益		【参考値】株式報酬費用控除前の当期純利益(Non-GAAP 指標)	
通期(2024年)予想	72,206 (10,932,710)	10.0%	17,321 (2,622,573)	△3.9%	19,321 (2,925,393)	△4.1%	17,196 (2,603,646)	△3.4%	18,620 (2,819,254)	△2.9%

	基本的1株当たり当社株主に帰属する当期純利益	希薄化後1株当たり当社株主に帰属する当期純利益	【参考値】基本的1株当たり当社株主に帰属する株式報酬費用控除前の当期純利益(Non-GAAP 指標)	【参考値】希薄化後1株当たり当社株主に帰属する株式報酬費用控除前の当期純利益(Non-GAAP 指標)
通期(2024年)予想	0.94ドル (142円)	0.92ドル (139円)	1.02ドル (154円)	1.00ドル (151円)

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)：無
- (2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用：無
- (3) 会計方針の変更
 - ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
 - ② ①以外の会計方針の変更：無
- (4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年12月期1Q	18,432,450 株	2023年12月期	18,395,682 株
② 期末自己株式数	2024年12月期1Q	— 株	2023年12月期	— 株
③ 期中加重平均株式数(四半期累計)	2024年12月期1Q	18,431,048 株	2023年12月期1Q	18,231,078 株

※ 本四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビューの対象ではありません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本四半期決算短信に含まれる業績予想及びその他の将来予測に関する記述は、現在入手可能であり、かつ当社が合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は、さまざまな要因により著しく異なる可能性があります。

○ 添付資料の目次

	頁
1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報.....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報.....	4
(3) 連結業績予想に関する定性的情報.....	5
2. サマリー情報（その他）に関する事項	5
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動.....	5
(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用.....	5
(3) 会計方針の変更.....	5
3. 四半期連結財務諸表及びその他の情報	6
(1) 四半期連結貸借対照表.....	6
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書.....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項.....	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

2024 年 3 月 31 日に終了した 3 か月間及び 2023 年 3 月 31 日に終了した 3 か月間の比較は以下のとおりです。

売上高

	3 月 31 日終了の 3 か月		増減	
	2024 年	2023 年	金額	%
			(単位：千米ドル(千円))	
売上高 (車載カメラ)	12,481	8,797	3,684	42%
売上高 (監視カメラ)	3,830	5,345	△ 1,515	△28%
売上高	16,311	14,142	2,169	15%
	(2,469,649)	(2,141,240)	(328,408)	

2024 年 3 月 31 日に終了した 3 か月間の売上高は、前年同期と比較して 2.2 百万米ドル又は 15%増加しました。これは主に、車載カメラシステム市場向け半導体製品の売上高が 3.7 百万米ドル増加したことによるものです。車載カメラシステム市場向け半導体製品の売上高の増加は、製品構成の変化による平均売価の減少以上に、出荷数の増加の影響が大きかったことによります。監視カメラシステム市場向け半導体製品の売上高は、1.5 百万米ドル減少しました。監視カメラシステム市場向け売上高の減少は、出荷数の減少に起因しています。

当社の製品価格は、製品製造費用の増減に伴い、両市場において増減しています。当社の製品構成は様々な価格帯にわたっており、製品構成及び顧客基盤の変化によって平均販売価格は変動します。高い価格帯の製品の販売数が増加すると、低い価格帯の製品の販売数が増加する場合に比べて、平均販売価格が増加します。

売上原価

	3 月 31 日終了の 3 か月		増減	
	2024 年	2023 年	金額	%
			(単位：千米ドル(千円))	
売上原価	7,515	6,497	1,018	16%
	(1,137,847)	(983,711)	(154,135)	

売上原価は、2024 年 3 月 31 日に終了した 3 か月間において、前年同期と比較して、1.0 百万米ドル又は 16%増加しました。

当社は将来的に、顧客、製品構成の変化、平均製品単価、半導体製造費、場合によっては在庫の調整、そして製品需要の変化などの要因によって、売上総利益率が変動すると予想しています。

研究開発費

	3 月 31 日終了の 3 か月		増減	
	2024 年	2023 年	金額	%
			(単位：千米ドル(千円))	
研究開発費	2,084	2,112	△ 28	△1%
	(315,538)	(319,778)	(△4,239)	

2024 年 3 月 31 日に終了した 3 か月間の研究開発費は、前年同期と比較して、重要な増減はなく、横ばいでした。

販売費及び一般管理費

	3月31日終了の3か月		増減	
	2024年	2023年	金額	%
			(単位：千米ドル(千円))	
販売費及び一般管理費	2,520 (381,553)	2,230 (337,644)	290 (43,909)	13%

2024年3月31日に終了した3か月間の販売費及び一般管理費は、前年同期と比較して、0.3百万米ドル又は13%増加しました。これは人事関連費用の0.2百万米ドルの増加及びその他事務コストの0.1百万米ドルの増加によるものです。

その他の収益 (純額)

	3月31日終了の3か月		増減	
	2024年	2023年	金額	%
			(単位：千米ドル(千円))	
その他の収益 (純額)	773 (117,040)	479 (72,526)	294 (44,515)	61%

2024年3月31日に終了した3か月間のその他の収益 (純額) は、前年同期と比較して0.3百万米ドル又は61%増加しました。これは主に、0.2百万米ドルの受取利息の増加、及び固定資産取得に係る0.1百万米ドルの払戻金によるものです。

法人所得税

	3月31日終了の3か月		増減	
	2024年	2023年	金額	%
			(単位：千米ドル(千円))	
法人所得税	585 (88,575)	406 (61,473)	179 (27,102)	44%

2024年3月31日に終了した3か月間の法人所得税費用は、前年同期と比較して0.2百万米ドル又は44%増加しました。これは主に、税引前四半期純利益の増加によるものです。

四半期純利益

	3月31日終了の3か月		増減	
	2024年	2023年	金額	%
			(単位：千米ドル(千円))	
四半期純利益	4,380 (663,176)	3,376 (511,160)	1,004 (152,016)	30%

前述の結果、2024年3月31日に終了した3か月間の当社グループの四半期純利益は4.4百万米ドル、前年同期の四半期純利益は3.4百万米ドルでした。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

2024年3月31日現在及び2023年12月31日現在の比較は以下のとおりです。円貨換算額については、貸借対照表をご参照下さい。

資産

流動資産

2024年3月31日現在の流動資産は総額76.7百万米ドルであり、2023年12月31日に対して0.8百万米ドル又は1%の増加となりました。これは主に、棚卸資産の1.6百万米ドルの増加及び短期投資の1.2百万米ドルの増加が、現金及び現金同等物の1.9百万米ドルの減少によって部分的に相殺されたものです。

非流動資産

2024年3月31日現在の非流動資産は総額7.3百万米ドルであり、2023年12月31日と比較して0.5百万米ドル又は7%の減少となりました。これは主に、長期投資の0.5百万米ドルの減少が、繰延税金資産の0.3百万米ドルの増加によって部分的に相殺されたものです。

負債及び株主資本

流動負債

2024年3月31日現在の流動負債は総額6.1百万米ドルであり、2023年12月31日に対して4.5百万米ドル又は42%の減少となりました。これは主に、未払配当金の4.6百万米ドルの減少及び顧客預り金の0.6百万米ドルの減少が、未払費用の1.0百万米ドルの増加によって部分的に相殺されたものです。

非流動負債

2024年3月31日現在の非流動負債は総額0.9百万米ドルであり、2023年12月31日に対して横ばいでした。

株主資本

2024年3月31日現在の株主資本は総額77.1百万米ドルであり、2023年12月31日に対して4.8百万米ドル又は7%の増加となりました。これは主に、当期純利益による利益剰余金の4.4百万米ドルの増加、並びに株式報酬であるストック・ユニットやストック・オプションの権利確定及び行使による資本剰余金の0.4百万米ドルの増加によるものです。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

当社は、第 2 四半期の売上高を、前年同期と比較して 9.8%増加、前四半期と比較して 3%増加の 16.8 百万米ドルと予測しています。第 2 四半期の営業利益は、主に研究開発に係るテーブルアウト費用が前年同期の 0.3 百万米ドルから 1.6 百万米ドルに増加するため、約 17%減少する見込みです。現時点では、2024 年 12 月期の年間業績予想に変更はないと考えており、同年第 2 四半期の業績を以下のように予想しています。

売上高 :約16.8百万米ドル

営業利益 :約3.4百万米ドル

税引前当期純利益 :約3.9百万米ドル

当期純利益 :約3.5百万米ドル

Non-GAAP指標による当期純利益 :約3.8百万米ドル

Non-GAAP指標による基本的1株当たり純利益 :約0.21米ドル

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更

該当事項はありません。なお、当社は会計基準更新書第 2016-13 号「金融商品—信用損失 (Topic326) :金融商品の信用損失の測定」及び会計基準更新書第 2017-04 号「無形資産-のれん及びその他 (Topic350) : のれんの減損テストの単純化」を 2023 年第 1 四半期から適用しており、当該会計基準更新書の適用により四半期連結累計期間の開示事項に重要な影響はありませんでした。

3. 四半期連結財務諸表及びその他の情報

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：株式数を除き、千米ドル、千円 未監査)

	2024年3月31日現在		2023年12月31日現在	
	千米ドル	千円	千米ドル	千円
資産				
流動資産：				
現金及び現金同等物	11,756	1,779,976	13,671	2,069,926
短期投資	53,014	8,026,850	51,788	7,841,221
売掛金	45	6,813	40	6,057
棚卸資産	11,071	1,676,260	9,518	1,441,120
前払費用及びその他の流動資産	846	128,093	939	142,174
流動資産合計	76,732	11,617,992	75,956	11,500,498
有形固定資産 (純額)	409	61,927	522	79,036
繰延税金資産	3,881	587,622	3,620	548,104
使用権資産	925	140,054	1,045	158,223
無形固定資産 (純額)	1,008	152,621	1,036	156,861
のれん	891	134,906	891	134,907
長期投資	—	—	500	75,705
その他の資産	199	30,131	237	35,884
資産合計	84,045	12,725,253	83,807	12,689,218
負債及び株主資本				
流動負債：				
買掛金	1,454	220,150	1,707	258,457
未払費用	3,351	507,375	2,322	351,573
顧客預り金	846	128,093	1,448	219,242
リース負債	453	68,589	497	75,251
未払配当金	—	—	4,599	696,335
流動負債合計	6,104	924,207	10,573	1,600,858
その他の長期負債	850	128,698	939	142,174
負債合計	6,954	1,052,905	11,512	1,743,032
コミットメント及び偶発債務				
株主資本：				
優先株式、額面価格0.0001米ドル (0.02円)				
授権株式数、2024年3月31日及び2023年12月31日現在、それぞれ5,000,000株及び5,000,000株				
発行済株式数、2024年3月31日及び2023年12月31日現在、それぞれ0株及び0株				
普通株式、額面価格0.0001米ドル (0.02円)				
授権株式数、2024年3月31日及び2023年12月31日現在、それぞれ75,000,000株及び75,000,000株				
発行済株式数、2024年3月31日及び2023年12月31日現在、それぞれ18,395,682株及び18,395,682株				
資本剰余金	27,894	4,223,431	27,477	4,160,293
その他の包括利益累計額	22	3,330	18	2,725
利益剰余金	49,173	7,445,284	44,798	6,782,865
株主資本合計	77,091	11,672,348	72,295	10,946,186
負債及び株主資本合計	84,045	12,725,253	83,807	12,689,218

テックポイント・インク (Techpoint, Inc.) (6697) 2024 年 12 月期第 1 四半期決算短信

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書

(単位：株式数及び1株当たり金額を除き、千米ドル、千円 未監査)

	3月31日に終了の3か月			
	2024年		2023年	
	千米ドル	千円	千米ドル	千円
売上高	16,311	2,469,649	14,142	2,141,240
売上原価	7,515	1,137,847	6,497	983,711
売上総利益	8,796	1,331,802	7,645	1,157,529
営業費用				
研究開発費	2,084	315,538	2,112	319,778
販売費及び一般管理費	2,520	381,553	2,230	337,644
営業費用合計	4,604	697,091	4,342	657,422
営業利益	4,192	634,711	3,303	500,107
その他の収益—純額	773	117,040	479	72,526
税引前四半期純利益	4,965	751,751	3,782	572,633
法人所得税	585	88,575	406	61,473
四半期純利益	4,380	663,176	3,376	511,160
1株当たり四半期純利益：				
(米ドル (円))				
基本的	0.24	36	0.19	29
希薄化後	0.23	35	0.18	27
1株当たり四半期純利益				
を計算する際の加重平均株式数：				
基本的	18,431,048		18,231,078	
希薄化後	18,927,227		18,597,290	
包括利益：				
四半期純利益	4,380	663,176	3,376	511,160
その他の包括利益				
売却可能負債性証券に係る税効果調整後未実現利益				
2024年3月31日は△1千米ドル、2023年3月31日				
は△8千米ドル	4	605	32	4,845
四半期包括利益	4,384	663,781	3,408	516,005

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。